
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

 

Vedi segnatura      Ancona, 6 settembre 2023 

 

                                                                 Alle sezioni di: 

                                                                                                     Pubblicità Legale – Albo on-line 

                                                                                           Amministrazione Trasparente 

del sito web dell’istituzione scolastica 

www.icposatorapianoarchi.edu.it 

 

 

 Oggetto: Nomina incarico di ESPERTO raccordo progettazione/didattica - Progetto PNRR 

“Verso il futuro … e oltre!” - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi - Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21690 (Avviso selezione prot. n. 0006471 

del 19/07/2023) 

 

CUP: E34D23000440006 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO       Il Decreto Legge n. 59 del 06 m aggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo 

complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti” 

VISTO  il Decreto Legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 

mafiose” e, in  particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

VISTO il  Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

VISTO  nello specifico la Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2: 

Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio. Nuovi ambienti di apprendimento e laboratori 

finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Azione 1 - Next generation 

classroom – Ambienti di apprendimento innovativi; 

 

VISTO  l’Allegato 1 al D.M.. n.. 218/2022, con il quale è sato assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € 145.306,80 per la realizzazione degli interventi; 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007221 - 06/09/2023 - V
II.6 - U

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it
http://www.icposatorapianoarchi.edu.it/


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

VISTO  la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 107624 del dicembre 2022 

con la quale sono state diramate le  Istruzioni Operative relative all’investimento 

3.2: Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio. Nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

VISTO   le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Delibera  n. 33 

del Collegio dei docenti del 30/01/2023; Delibera n. 53 del Consiglio di Istituto del 

31/01/2023); 

VISTO il progetto “Verso il futuro … e oltre!” presentato in data 27/02/2023 attraverso la 

piattaforma FUTURA; 

 

PRESO ATTO che in data 17/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR con 

prot. 43751; 

 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

31/01/2023 delibera n. 49; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 3129 del 29/03/2023; 

 

VISTO il proprio decreto prot. n. 6470 del 19/07/2023 di avvio della procedura di selezione di 

docenti interni all’istituto per n. 1 figura di Progettista, n. 3 figure di Esperti per il 

raccordo tra la progettazione e la didattica, n. 1 figura di Collaudatore per il progetto 

PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca – componente 1 Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 

Azione 1 next Generatione Classroom – codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21690 

– CUP. E34D23000440006  

VISTO  l’avviso per la selezione di n. 1 PROGETTISTA e n. 3 figure di ESPERTI per il raccordo 

tra la progettazione e la didattica e n. 1 figura di COLLAUDATORE per il progetto 

PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca – 

Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi – Titolo del Progetto: “Verso il futuro … e oltre!” 

– Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-21690 – CUP E34D23000440006 – prot. n. 

0006471 del 19/07/2023; 

 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007221 - 06/09/2023 - V
II.6 - U

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

CONSIDERATO che entro i termini stabiliti dall’Avviso (ore 12.00 del 2 6  l u g l i o  2023) 

risultano   regolarmente pervenute: 

1) per il ruolo di Progettista n. 1 candidatura: 

- ins.  Silvana Pazzagli  prot. n. 0006505/IV-2 del 21/07/2023; 

2) per il ruolo di figura esperta raccordo tra la progettazione e la didattica n. 2 candidature: 

- ins. Arianna Ragni  prot. 0006519/IV-2 del 24/07/2023; 

- ins. Lucia Pietroni prot. n. 0006526/IV-2 del 25/07/2023; 

VISTO il verbale di valutazione delle domande prot. n. 0006873/VII.6 del 28/08/2023 e le 
graduatorie provvisorie formulate; 

VISTO il decreto di aggiudicazione provvisoria prot. n. 0006873/VII.6 del 2 8 /08/2023 per la 

selezione di n. 1 PROGETTISTA e di n. 2 figure di ESPERTI per il raccordo tra la progettazione e 

la didattica; 

CONSIDERATO che avverso l’aggiudicazione provvisoria per la selezione di n. 1 PROGETTISTA 
e di n. 2 figure di ESPERTI per il raccordo tra la progettazione e la didattica non sono stati presentati 

reclami; 

VISTO il decreto di aggiudicazione definitiva prot. 0007168/IV.2 del 05/09/2023 di pubblicazione 
per la selezione di n. 1 PROGETTISTA e di n. 2 figure di ESPERTI per il raccordo tra la 

progettazione e la didattica; 

CONSIDERATO che l’insegnante Arianna Ragni  è risultata  essere in posizione idonea ai fini 

della selezione in graduatoria per l’incarico di esperto per il raccordo tra la progettazione e la 

didattica; 

VISTA la dichiarazione resa dall’insegnante Arianna Ragni,  ai sensi dell’art.75 del D.P.R. n. 

445/2000, relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di 

interessi; 

CONSIDERATO che l’insegnante Arianna Ragni risulta essere dipendente di questa Istituzione 

Scolastica; 

CONSIDERATO la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 

tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007221 - 06/09/2023 - V
II.6 - U

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it


 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “POSATORA - PIANO ARCHI” 

  Scuola Infanzia – Primaria – Secondaria 1°grado 

  Via Urbino, 22 - 60126 ANCONA  

Tel. 071 894992 – 0712810464 

C.F. 80013030426  

fattura elettronica-codice univoco dell’ufficio: UFW2CU 

Sito web: www.icposatorapianoarchi.edu.it 

e-mail: anic81800a@istruzione.it – anic81800a@pec.istruzione.it  
 

 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di conferire l’incarico individuale di esperto per il raccordo tra la progettazione e la didattica 

all’Insegnante Arianna Ragni  per un importo pari a € 23,22 (euro ventitre/22), inteso quale 

importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate per un massimo di 60 ore pari 

a massimo € 1.393,20. 

L’insegnante Arianna Ragni  in qualità di esperto per il raccordo tra la progettazione e la didattica 

espleterà le seguenti attività: 

• coordinare la progettazione metodologico-didattica dei nuovi ambienti, coordinare i rapporti 

con i dipartimenti; 

• proporre attività interdisciplinari e di formazione; 

• predisporre il cambiamento progressivo delle metodologie di insegnamento e declinare la 

pluralità delle pedagogie innovative (ad esempio, apprendimento ibrido, pensiero 

computazionale, apprendimento esperienzale, etc.); 

• studiare e proporre il cambiamento dei metodi e delle tecniche di valutazione degli 

apprendimenti in chiave formativa e motivazionale; 

• pianificare misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace degli spazi didattici 

trasformati; 

• richiedere pareri, informare il personale dipendente, le famiglie, gli studenti, illustrare i punti 

di forza del progetto. 

Il  pagamento del compenso sarà corrisposto al termine  delle attività e, comunque, successivamente 

all’effettiva erogazione del completo finanziamento da parte delle Autorità Nazionali. 

Il presente decreto di nomina è pubblicato nella sezione dedicata del sito, all’Albo on line di questa 

Istituzione Scolastica, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente. 

           IL RUP/DIRIGENTE SCOLASTICA 

           Prof.ssa Rosa Marincola 

 Per accettazione: 

 Ins. Arianna Ragni ____________________ 

A
N

IC
81800A

 - A
497793 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007221 - 06/09/2023 - V
II.6 - U

mailto:anic81800a@istruzione.it
mailto:anic81800a@pec.istruzione.it

		2023-09-06T12:41:23+0200
	MRNRSO67M70H490Q




